
一、亏损弥补的相关概念

企业进行亏损弥补核算时，必须首先弄清什么样的亏损

是税法所说的应该予以弥补的亏损。要注意分清以下概念：

员援 当年亏损与累计亏损。企业年终决算后，在损益表上

的本年累计净利润为负数，即为当年发生的亏损额，即当年

的总支出大于总收入的金额；而资产负债表上的未分配利润

项目若为负数，则表示的是各年未分配利润与未弥补亏损相

抵后的累计亏损额。税法和财务通则所说的弥补亏损，均是

指弥补企业当年发生的亏损，而不是各年累计亏损。企业在

弥补以前年度亏损时，一定要区分出是以前哪一年度的亏

损，是否超出了税法所允许的延续弥补期限，而不能按累计

数进行一次性的弥补。

圆援 会计亏损与纳税亏损。如上所述，表现在损益表上的

本年累计亏损额即为企业当年发生的亏损额，这一亏损额是

企业按照会计制度的要求计算出来的，因而可称为会计亏

损。税法所说的应弥补亏损不是“会计亏损”，而是“纳税亏

损”。一般情况下，不能用会计利润直接乘以所得税税率来计

算应缴纳的企业所得税，而是需要先按照税法的有关规定调

整会计利润，确定企业的应纳税所得额，即计算应缴企业所

得税的依据。企业计算出会计亏损后，还应按税法规定，加减

纳税调整项目进行调整。若调整后的数额表现为盈利，则不

能用以后年度的税前利润弥补；若调整后的数额仍表现为亏

损，应按税法规定进行弥补。

猿援 税前利润弥补亏损与税后利润弥补亏损。企业发生的

年度经营性亏损，由下一年度开始计算，缘年为一个弥补期

限，缘年内不论盈利或亏损，都作为实际弥补期限计算。由此

划分出税前利润弥补亏损和税后利润弥补亏损，企业在弥补

以前年度亏损时，一定要区分出是以前哪一年度的亏损，是

税前利润弥补亏损还是税后利润弥补亏损，超出了税法所允

许的延续弥补期限，为税后利润弥补亏损，在税法规定的弥

补期限内为税前利润弥补亏损。在此还应特别指出的是，税

前利润与税后利润中的“利润”也不是“会计利润”，而是按

税法规定调整后的“纳税利润”或“纳税所得”。

二、亏损弥补的会计核算

（一）亏损弥补年限的正确计算

企业在进行亏损弥补核算时，往往会出现纳税人多次发

生年度亏损或 缘年内既有盈利年度又有亏损年度的情况，正

确计算弥补年限和弥补数额有一定的难度。

员援 纳税人连续多年发生年度亏损时。其亏损可以连续用

从亏损年度的次年起 缘年内的所得弥补。例如，某企业 圆园园员

年度的亏损额为 愿园万元，则该企业可以用 圆园园圆 耀 圆园园远年度

的所得弥补；如果 圆园园圆年度又发生亏损 猿园万元，则该企业可

以用 圆园园猿 耀 圆园园苑年度的所得弥补；如果 圆园园猿年度又发生亏

损 员园万元，则该企业可以用 圆园园源 耀 圆园园愿年度的所得弥补，依

此类推。当然，各年发生的亏损是否能够弥补，要看从亏损年

度次年起的 缘年内该企业是否有所得可以弥补。如果该企业

圆园园圆 耀 圆园园远年度一直亏损，则 圆园园员年度的亏损额 愿园万元就

无法用税前利润弥补了。

圆援 纳税人既有盈利年度又有亏损年度时。税法规定，亏

损延续弥补的最长期限为 缘年，缘年内不论盈利还是亏损都

作为实际弥补年限计算。先亏先补，按顺序计算弥补期。

（二）亏损弥补的会计处理方法

员援 亏损年度以前结余的未分配利润的处理。亏损发生前

结存的未分配利润是企业所有者权益的组成内容，而且这部

分所有者权益既未分给投资者也未指定其他用途，将其用于

弥补亏损是理所当然的。而从现行规定来看，企业年度亏损只

能用以后年度利润（税前或税后利润）弥补。所以，亏损年度

以前结余的未分配利润不应用于弥补企业当年亏损乃至税法

规定的弥补期限内的亏损，而应用于弥补超过税法规定弥补

期限后的应弥补亏损。因为亏损年度以前结余的未分配利润

属于税后利润，而用税后利润弥补的亏损，当然应该是超过税

法规定弥补期限后的应弥补亏损。

圆援 会计亏损调整为纳税亏损后，亏损弥补的核算。当企

业发生经营性亏损时，可在“利润分配———未分配利润”二级

账户下再设置“应补亏损”和“应补超亏”两个三级明细账

户，其中“利润分配———未分配利润———应补亏损”三级明细

账户核算补亏期限内用税前利润弥补的“合理亏损”。“利

润分配———未分配利润———应补超亏”三级明细账户不仅核

算账面亏损大于纳税亏损的差异，还可核算需用税后利润弥

补的亏损以及可用以前年度提取的盈余公积弥补的亏损。在

补亏期间，这两个三级明细账户的发生额之和、余额之和与其

所属的二级明细账户的发生额、余额对应相等；当企业经营由

盈变亏或扭亏为盈时，“利润分配———未分配利润———应补

亏损”三级明细账户的贷方余额与“利润分配———未分配利

润”二级明细账户的贷方余额相对接。下面就经营性亏损弥

补的几种情况的具体操作试举例说明。

例 员：某企业 圆园园园年年末“利润分配———未分配利润”

账户有贷方余额 圆园 园园园元，圆园园员 耀圆园园苑年各年盈亏情况如下

表，按税法规定需作调整的项目有（假设各年都相同）：淤企

业购买国库券的利息收入 员缘 园园园元；于业务招待费超标准
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列支 圆园 园园园元；盂支付给职工的工资超过计税工资标准及相

应多提职工福利费等共计 圆缘 园园园元。该企业从 圆园园员耀圆园园苑年

亏损弥补计算过程如下（金额单位：万元）：

该企业各年的会计处理如下：

（员）圆园园员年年末的会计处理。如上所述，该企业 圆园园员年

年末可在“利润分配———未分配利润”二级明细账户下设两

个三级明细账户，将二级明细账户的贷方余额 圆园 园园园元，直

接过入“利润分配———未分配利润———应补超亏”三级明细

账户的贷方。计算 圆园园员年度的纳税调整数即“超规亏损额”

为 猿园 园园园元（圆园 园园园垣圆缘 园园园原员缘 园园园）（以下各年相同），

“合理亏损额”为 苑苑园 园园园 元（愿园园 园园园原猿园 园园园），会计分录

为：借：利润分配———未分配利润———应补亏损（圆园园员）苑苑园 园园园

元，利润分配———未分配利润———应补超亏 猿园 园园园元；贷：本

年利润 愿园园 园园园元。

登账后，“利润分配———未分配利润———应补亏损”（为

区别不同年份的亏损，可同时注明亏损年份）明细账户的借

方余额（以下简称“应补亏损借方余额”）为 苑苑园 园园园 元，

“利润分配———未分配利润———应补超亏”明细账户的借方

余额（以下简称“应补超亏借方余额”）为 员园 园园园元（因被

原贷方金额抵补亏损 圆园 园园园元）。这也就解决了亏损年度以

前结余的未分配利润的问题。

（圆）圆园园圆年年末的会计处理。该企业 圆园园圆年度盈利 员园园 园园园

元，纳税调整数与 圆园园员年度相同，将实现的利润调整为应纳

税所得额 员猿园 园园园元（员园园 园园园垣圆园 园园园垣圆缘 园园园原员缘 园园园），以

应纳税所得额补亏的会计分录为：借：本年利润 员园园 园园园 元，

利润分配———未分配利润———应补超亏 猿园 园园园元 ；贷：利润

分配———未分配利润———应补亏损（圆园园员）员猿园 园园园元。

登账后，应补亏损借方余额为 远源园 园园园 元（苑苑园 园园园原

员猿园 园园园），应补超亏借方余额为 源园 园园园元（员园 园园园垣猿园 园园园）。

（猿）圆园园猿年年末的会计处理。该企业 圆园园猿年实现利润

总额 圆园园 园园园元，纳税调整数与以前相同，则 圆园园猿年年末补

亏的会计分录为：借：本年利润 圆园园 园园园元，利润分配———未

分配利润———应补超亏 猿园 园园园元；贷：利润分配———未分配

利润———应补亏损（圆园园员）圆猿园 园园园元。

登账后，应补亏损借方余额为 源员园 园园园元（远源园 园园园原圆猿园 园园园），

应补超亏借方余额为 苑园 园园园元（源园 园园园垣猿园 园园园）。

（源）圆园园源年年末的会计处理。该企业 圆园园源年度又发生亏

损 员园园 园园园元，超规亏损额未变。应补“合理亏损额”为 苑园 园园园

元（员园园 园园园原猿园 园园园），则 圆园园源年年末的会计分录为：借：利

润分配———未分配利润———应补亏损（圆园园源）苑园 园园园元，利润

分配———未分配利润———应补超亏 猿园 园园园元；贷：本年利润

员园园 园园园元。登账后，应补亏损借方余额为 源愿园 园园园元（源员园 园园园垣

苑园 园园园），应补超亏借方余额为 员园园 园园园元（苑园 园园园垣猿园 园园园）。

（缘）圆园园缘年年末的会计处理。该企业 圆园园缘年度盈利 圆园园 园园园

元，纳税调整数与 圆园园员年度相同，虽然应纳税所得额 圆猿园 园园园

元可以弥补 圆园园源年度的亏损，但 圆园园员年度的亏损尚未弥补

完，故应先弥补 圆园园员年度的亏损，补亏的会计分录为：借：本

年利润 圆园园 园园园 元，利润分配———未分配利润———应补超

亏 猿园 园园园元；贷：利润分配———未分配利润———应补亏损

（圆园园员）圆猿园 园园园 元。登账后，应补亏损借方余额为 圆缘园 园园园

元（源愿园 园园园原圆猿园 园园园），应补超亏借方余额为 员猿园 园园园 元

（员园园 园园园垣猿园 园园园）。

（远）圆园园远 年年末的会计处理。该企业 圆园园远 年度盈利

员园园 园园园元，纳税调整数与 圆园园员年度相同，虽然有应纳税所

得额 员猿园 园园园元，但还是不能弥补 圆园园源年度的亏损，仍应弥

补 圆园园员年度未满期限的亏损，补亏的会计分录为：借：本年

利润 员园园 园园园 元，利润分配———未分配利润———应补超亏

猿园 园园园 元；贷：利润分配———未分配利润———应补亏损

（圆园园员）员猿园 园园园元。登账后，应补亏损借方余额为 员圆园 园园园元

（圆缘园 园园园原员猿园 园园园），应补超亏借方余额为 员远园 园园园 元

（员猿园 园园园垣猿园 园园园）。

（苑）圆园园苑 年年末的会计处理。该企业 圆园园苑 年度盈利

缘园园 园园园元，纳税调整数与 圆园园员年度相同，此时，圆园园员年合理

亏损额 苑苑园 园园园还差 缘园 园园园元（苑苑园 园园园原员猿园 园园园原圆猿园 园园园原

圆猿园 园园园原员猿园 园园园）未弥补完，由于已超过税法规定弥补期限，

这部分亏损应由税后利润弥补，所以 圆园园苑年度应纳税所得额

可用于弥补 圆园园源年的亏损额 员园园 园园园元，同时计算应交所得

税。弥补 圆园园源年度的合理亏损额 苑园 园园园元（员园园 园园园原猿园 园园园），

可作为计算应纳税所得额的扣除项目（即调减项目）：应纳税

所得额越缘园园 园园园垣圆园 园园园垣圆缘 园园园原员缘 园园园原苑园 园园园越源远园 园园园

（元）。应交所得税越源远园 园园园伊猿猿豫越员缘员 愿园园（元）。借：所得税

员缘员 愿园园元；贷：应交税金———应交所得税 员缘员 愿园园元。

同时作会计分录：借：本年利润 缘园园 园园园 元；贷：所得税

员缘员 愿园园元，利润分配———未分配利润———应补亏损（圆园园源）

苑园 园园园 元，利润分配——未分配利润——应补亏损（圆园园员）

缘园 园园园元，利润分配———未分配利润———应补超亏 圆圆愿 圆园园元。

登账后，“利润分配———未分配利润———应补亏损”三级

明细账户结平，“利润分配———未分配利润———应补超亏”三

级明细账户有贷方余额 远愿 圆园园元（贷方 圆圆愿 圆园园元与借方

员远园 园园园元相抵之余），也为“利润分配———未分配利润”二

级明细账户贷方余额。若在弥补以前年度亏损后还进行利润

分配，在编制分录时则需将本年已分配的净利润从“利润分

配”账户统驭的其他二级账户转入“利润分配———未分配利

润”二级明细账户，以结出“利润分配———未分配利润”二级

明细账户的年终余额。

例 圆：假设该企业 圆园园员年度的亏损已连续五年未弥补

完，第六年（圆园园苑年）该企业未用税后利润弥补，对不足弥补

的亏损部分决定用以前盈利年度提取的盈余公积来弥补，则

作会计分录：借：盈余公积———一般盈余公积 缘园 园园园元；贷：

利润分配———其他转入 缘园 园园园元。再结转：借：利润分配———

其他转入 缘园 园园园元；贷：利润分配———未分配利润———应补

亏损（圆园园员）缘园 园园园 元。登账后，“利润分配———未分配

利润———应补亏损”三级明细账户也已结平，无余额。茵
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年 份

会计利润

纳税调整数合计
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